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Betreft. Beantwoording raadsvragen o.g.v. art. 40 van het RvO van de raad over inkopen bij lokale
ondernemers

Geachte heren Piena en Van der Spoel,

Inleiding

Op 13 september 2016 hebt u vragen gesteld over het Inkoop- en aanbestedingsbeleid gemeente
Ridderkerk (2014). Centraal in deze doelstelling stond de ambitie om in 2016 de lokale inkoop met 5% te
verhogen ten opzichte van 2015. De VVD Ridderkerk zag deze ambitie graag verhoogd en om die reden
heeft zij 13 vragen aan het college gesteld. Middels deze brief worden voornoemde vragen beantwoord.

Vraag en antwoord

Vraag 1:

Wij snappen dat niet alle producten die ingekocht worden lokaal verkrijgbaar zijn. Desondanks vinden we
de bovengenoemde doelstelling van het college erg voorzichtig. Kan het college aangeven vanwaar deze
“magere “ambitie?

Antwoord:

Het grootste gedeelte van de bestedingen is onderhavig aan aanbestedingsregels. Te denken valt hierbij
aan bijvoorbeeld openbare werken die een groot deel van het beschikbare budget opeisen. Het is binnen
de geldende kaders van de aanbestedingsregels niet mogelijk lokale partijen vanwege vestigingsplaats
voordeel te geven. Aanbestedingsregels zijn immers bedoeld om een level playing field te creéren voor
alle bedrijven. Wel worden lokale partijen met klem verzocht in te schrijven op de gemeentelijke
aanbestedingen. Hieraan wordt nog niet in voldoende mate gehoor gegeven en om die reden ziet de
afdeling inkoop het ook als haar taak lokale ondernemers voor te lichten over aanbestedingen.

Inkopen die buiten de aanbestedingsregels vallen vinden decentraal plaats. Niet de centrale afdeling
inkoop, maar de verschillende budgethouders binnen de gemeente zijn verantwoordelijk voor deze
inkopen. Een deel van deze budgethouders gebruikt Tenderned om leveranciers te zoeken. Wij sporen
lokale ondernemers aan zich op Tenderned in te schrijven. Om de budgethouders bewust te maken van
het bevorderen van lokale inkoop is een cultuuromslag noodzakelijk binnen de ambtelijke organisatie.
Een dergelijke cultuurverandering kost tijd en met inachtneming van een redelijke termijn is de
voornoemde doelstelling van 5% wel degelijk ambitieus.
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Vraag 2:

De inkoopadyviseurs zijn vooral betrokken bij aankopen waarbij grotere bedragen zijn gemoeid. In de
praktijk zullen dus veel kleinere aankopen door de budgethouders zelf gedaan worden. Welke stappen
gaat u zetten om te zorgen dat deze budgethouders ook daadwerkelijk zoveel mogelijk inkopen bij de
lokale ondernemers van Ridderkerk?

Antwoord:

Lokaal inkopen is opgenomen als uitgangspunt van de afdeling Inkoop. De afdeling inkoop en de
bedrijfscontactfunctionarissen geven om die reden intern voorlichting omtrent lokaal inkopen aan de
verschillende domeinen en daartoe behorende budgethouders. De bedrijfscontactfunctionarissen stellen
hierbij ook actief hun netwerk aan bedrijven en kennis van de lokale markt ter beschikking aan de
budgethouders. Tevens zijn daarbij praktische speerpunten benoemd t.a.v. het lokaal inkopen.
Tegelijkertijd ligt er ook een verantwoordelijkheid bij de ondernemers om zich aan te melden bij
Tenderned, budgethouders gebruiken dit als vertrouwd naslagwerk van leveranciers. Op lokaal niveau
worden ondernemers geinformeerd zich hiervoor aan te melden. Dit gebeurt langs verschillende kanalen
zoals de ontbijtbijeenkomst lokaal inkopen die gehouden is op 10 oktober 2016.

Vraag 3:

Ambtenaren hoeven niet woonachtig te zijn in de gemeente waar zij werken. Daarbij komt nog dat de
ambtenaren niet meer in dienst zijn van de gemeente Ridderkerk, maar in dienst van de BAR organisatie.
Hoe gaat u ervoor zorgen dat zij de inkopen voor Ridderkerk doen bij Ridderkerkse ondernemers, juist
omdat de ambtenaren minder bekend zijn met welke goederen en/of diensten de Ridderkerkse
ondernemers kunnen leveren?

Antwoord:

Door de inzet van de bedrijfscontactfunctionarissen (intern en extern) zijn de Ridderkerkse bedrijven
beter in beeld en onderhoudt de gemeente actief het netwerk van lokale ondernemers. Hierbij is het
advies aan de ondernemers ook uit eigen beweging contact te leggen met de
bedrijfscontactfunctionarissen. De ambtelijke organisatie kan een beroep op de afdeling economie doen
om zo de goederen lokaal in te kopen. Daarbij houden de afdeling inkoop en de afdeling economie van
de gemeente Ridderkerk lokaal inkopen als thema onder de aandacht.

Vraag 4: _
Veel ondernemers zijn niet op de hoogte van wat de gemeente inkoopt. Hoe gaat u ervoor zorgen dat dat
bij een groter deel van de ondernemers bekend wordt?

Antwoord:

Tijdens bedrijfsbezoeken en netwerkbijeenkomsten komt lokale inkoop regelmatig ter sprake. In
november 2015 is er een bijeenkomst georganiseerd, waarin de gemeente in gesprek is gegaan met de
ondernemers om een duidelijk beeld te schetsen van het gemeentelijk inkoopbeleid. N.a.v. deze
bijeenkomst is dit thema een terugkerend onderwerp (intern en extern).

In oktober heeft de gemeente opnieuw een ondernemersontbijt georganiseerd, waarvoor alle
Ridderkerkse bedrijven waren uitgenodigd. Tijdens deze bijeenkomst is er een vergelijking gemaakt met
2015 en konden de ondernemers wederom in gesprek met de gemeente Ridderkerk. Andersom is het
zaak dat ondernemers zich vindbaar maken voor de gemeente door zich aan te melden via Tenderned.
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Vraag 5:

Wij begrijpen dat er bepaalde procedures gevolgd moeten worden (o0.a. Tenderned), maar sommige
worden als omslachtig beoordeeld. Welke stappen worden gezet om de procedures eenvoudiger en
transparanter te maken?

Antwoord:

De inkoopadviseur van de gemeente Ridderkerk geeft voorlichting over Tenderned. Zo hebben de
ondernemers tijdens een bijeenkomst in 2015 instructie gekregen over de werking van Tenderned en
kunnen zij, als zij vragen hebben altijd contact opnemen met de afdeling inkoop.

Daarnaast is op de site van Tenderned veel informatie en instructiemateriaal te vinden over het gebruik
van Tenderned. Via de bedrijfscontactfunctionarissen kunnen ondernemers ook navraag doen over de
verschillende budgethouders en daarmee hun netwerk uitbreiden.

Vraag 6:
Welk percentage van de enkelvoudige en meervoudige onderhandse aanbestedingen en inkopen is er in
2015 aan het Ridderkerks MKB gegund?

Antwoord:

In 2015 werd 24% van de opdrachten aan lokale leveranciers gegund. Er waren in totaal 1045
leveranciers, waarvan 251 lokaal. Aan deze leveranciers werd € 4,8 min. uitgegeven, dat is 22,5% van
het totale budget van de gemeente Ridderkerk.

Vraag 7:
Welk percentage van de afgeronde enkelvoudige en meervoudige onderhandse aanbestedingen en
inkopen wordt er in 2016 tot en met augustus jl. door het Ridderkerks MKB uitgevoerd?

Antwoord:

Tot en met 26 september 2016 werd 29% van de opdrachten aan lokale leveranciers gegund. Er waren in
totaal 865 leveranciers, waarvan 250 lokaal. Aan deze leveranciers werd € 2,7 min. uitgegeven, dat is
18% van het totale budget van de gemeente Ridderkerk. Er werden dus meer lokale leveranciers
betrokken, maar het bestede budget was als geheel lager.

Vraag 8:

Indien de bovengenoemde doelstelling van tot en met augustus 2016 niet behaald is, welke reden(en)
ligt/liggen hieraan ten grondslag en welke acties worden ondernomen om het percentage alsnog dit jaar
te behalen.

Antwoord:

Wanneer we kijken naar het aantal leveranciers dan hebben we een verbetering gezien van 5%. Gelet op
de bedragen is er sprake van een afname, maar dat staat in relatie tot de totale hoeveelheid uitgaven die
lager is uitgevallen. Het is duidelijk dat er meer aandacht is gekomen voor het lokale bedrijfsleven, maar
blijvende aandacht is noodzakelijk. Zoals gezegd vergt ook de cultuuromslag tijd. De geplande
inspanningen blijven staan en we streven naar, en verwachten, wederom een hoger percentage in 2017.




Vraag 9:
Welke doelstelling heeft het college voor 2017 gesteld?

Antwoord:
Voor 2017 is nog geen aparte doelstelling opgenomen.

Vraag 10:

Is het college van mening, dat de huidige aanbestedingswijze voor het Ridderkerkse MKB het meest
efficiént en meest effectief is en zo, ja waarom is het college deze mening toegedaan? Indien niet, welke
stappen worden gezet of gaan gezet worden om dit wel te bereiken?

Antwoord:
Wij vertrouwen erop dat de huidige aanpak voldoende is om op termijn de lokale doelstellingen te
realiseren.

Vraag 11:

Op welke wijze is bij het college bekend, hoe de Ridderkerkse ondernemers en
ondernemingsverenigingen het aanbestedingstraject en het inkoopbeleid en de contacten hierover met
de gemeente Ridderkerk ervaren?

Antwoord:

Regelmatig bezoeken de bedrijfscontactfunctionarissen en de wethouder economie
netwerkbijeenkomsten en individuele ondernemers. Tijdens deze bezoeken komt lokale inkoop en het
gebruik van Tenderned ter sprake. Daarnaast staat het thema op de agenda van (ontbijt)bijeenkomsten
van de gemeente. Daarbij staat de gemeente open voor de geluiden van de lokale ondernemers indien
die het algemeen belang dienen.

Vraag 12:
Hoe ervaren de Ridderkerkse ondernemers en ondernemingsverenigingen volgens het college de diverse
contacten over de aanbestedingstrajecten en het inkoopbeleid?

Antwoord:

De ervaringen zijn verschillend per ondernemer. Er zijn ondernemers die zelf enthousiast aan het werk
gaan, maar er zijn ook ondernemers die de aanbesteding uitbesteden of een uitnodiging tot aanbesteding
afslaan.

De ervaringen met en tevredenheid over het aanbestedingsproces worden deels gekleurd door de
uiteindelijke gunning van opdrachten. Het is van belang onderscheid te maken tussen de teleurstelling
van individuele ondernemers en het functioneren van het inkoopbeleid in het algemeen.
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Vraag 13

De VVD Ridderkerk is van mening dat een ambitieuzer percentage doelstelling mogelijk moet zijn. Is het
college bereid de doelstelling voor 2017 op minimaal een aanzienlijk hoger percentage vast te stellen?
Graag onderbouwing van waarom wel of waarom niet en welk percentage heeft het college voor ogen?

Antwoord:

Gelet op het resultaat in 2016 lijkt een hogere doelstelling niet realistisch, het handhaven van het huidige
groeipercentage lijkt ons een goed streven. Onze visie er een van de lange termijn. In het lokale
inkoopbeleid is dan ook opgenomen dat “in gevallen waar een enkelvoudig onderhandse offerteaanvraag
en/of een meervoudig onderhandse offerteaanvraag volgens de geldende wet- en regelgeving is
foegestaan, wordt rekening gehouden met de lokale economie en gestreefd naar de inzet van lokale
ondernemers.” Op basis hiervan werken wij aan het verbeteren van het percentage lokale inkoop.

Wij vertrouwen erop dat wij u met deze brief van de gewenste informatie hebben voorzien.

Hoogachtend,

Het college van burgemeester en wethoudefs van Ridderkeyk,

e burgemeester,

Mw. A. Attema







